PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.654.454/0001-28

PROJETO DE LEI N° 03, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

"Dispõe sobre a inclusão ao Calendário Oficial do Município de

Formosa do Rio Preto as FESTIVIDADES CARNAVALESCAS

DO BAIRRO PROJETO, as diretrizes e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, ESTADO DA

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber que a

Câmara de Vereadores aprovou e fica sancionada a presente Lei.

Art. 1° Fica incluído junto ao Calendário Oficial dos Eventos do Município de Formosa do Rio Preto

as FESTIVIDADES CARNAVALESCAS DO BAIRRO PROJETO, que tradicionalmente ocorre no

período de carnaval.

Art. 2° Ficam estabelecidas as diretrizes para o Carnaval de Rua do Bairro Projeto, no município de

Formosa do Rio Preto.

Parágrafo único- Para fins desta lei, considera-se Carnaval de Rua do Bairro Projeto, o conjunto de

atividades, manifestações carnavalescas voluntárias, ordenadas ou não, sem fins lucrativos, de

caráterfestivo, que ocorrem nos diversos logradouros do Bairro Projeto na forma de "blocos. cordões.

bandas e assemelhados", para fins de mera fruição.

Art. 3° São diretrizes para as manifestações carnavalescas:

I. a livre circulação do público, permitindo-se o uso de vestuário diverso que identifique o grupo

sem que se constitua em elemento condicionante à participação;

11. quando da ocupação temporária de bens públicos, nas manifestações carnavalescas não

poderão ser utilizados apetrechos para segregação do espaço.

Art. 4° O Poder Executivo poderá definir e implementar Programas de Patrocínio e estabelecer

parcerias para o Carnaval de Rua do Bairro Projeto.

Praça da atriz, nº 22, Centro, Formosa do Rio Preto- BA, CEP: 47.99 00

Telefone: (77) 3616 2125 / 2139

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 03/2020

Para análise e aprovação dessa Casa Legislativa, remetemos o Projeto de Lei que "Dispõe
sobre a inclusão ao calendário oficial do Município de Formosa do Rio Preto as festividades
carnavalescas do bairro Projeto, as diretrizes e dá outras providências

A proposição ora trazida à baila tem por intuito estabelecer diretrizes para as FESTIVIDADES
CARNAVALESCAS DO BAIRRO PROJETO.

O Carnaval do Bairro Projeto tem tomado grandes proporções contando com um pú
muito expressivo. Atualmente, o evento é custeado mediante doações de
integrantes da Banda, moradores do Bairro e simpatizantes. Todavia, dada as dimensões
atingidas pelas Festividades, o valor arrecadado não é suficiente para custear todãs c:E:.
despesas do evento, fato que está comprometendo a sua continuidade.

Assim, a autorização legislativa que se busca, proporcionará a inclusão junto ao calend.:'J
municipal e poderá definir e implementar Programas de Patrocínio e estabelecer rcerias
para o Carnaval de Rua do Bairro Projeto.

Em vista elo exposto no Projeto de Lei em apreço, contamos com o apoio e o necessá
empenho elos Ilustres Pares para aprovação do presente Projeto de Lei, junto ao ··-•nne-o.

Parlamento Municipal.

Gabinete do Prefeito, í 2 de fevereiro de 2020 .

. l~vf/Ut?Ji/_A !k'~·~
TERMOS!RES DIAS DOS

Prefeito Municipa!

Praça da atriz, nº 22, Centro, Forrnosa do Rio Preto- BA CEP: "17.9~)0 DO
Telefone: (77) 3616 2125 I 2139

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAH
CNPJ: 13.654.454/0001-28

Art. 5° A execução da presente lei correrá por conta de dotações orçamentárias próprias
suplementadas se necessário.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ern contrário.

Formosa do Rio Preto-BA, 12 de fevereiro de 2020.

Pl.," .. f" '1 o yc

'{~~~~~A·Fo~ S~ ~·~ N~T?<. ~
Prefeito Municipal

l\1atriz, nº 22, Centro, Formosa do Rio Preto- BA, CEP: 47.990-000
Telefone: (77) 3616 2125 j 2139